
Městys Liteň se stále snaží o zlepšování služeb, které poskytuje svým obča-
nům. Proto správu agendy vodného a stočného včetně uzavírání smluv, ode-
čtů vodoměrů apod. převzala společnost Aquaconsult, Dr. Janského 953, 252 
28  Černošice, která nám na základě smlouvy poskytuje technickou pomoc. 
Poskytování technické pomoci jsme v listopadu 2018 rozšířili i na místní část 
Leč, která tak dostává už stejně kvalitní služby jako ostatní části Litně. 

PRAVIDELNÉ NOVINKY PRO OBČANY LITNĚ   

Zákaznický servis přebírá společnost Aquaconsult 
Milí sousedé, přátelé, 
 
na svých pracovních poradách i neformál-
ních setkáních se zastupitelstvo shodlo na 
tom, že se pokusí vrátit kulturní dění do 
našeho Společenského domu. Tak totiž zní 
oficiální název budovy, v níž se nachází mj. 
pošta, kino, knihovna, zubař aj. Uvědomo-
vali jsme si, že před sebou máme v zásadě 
jen dvě řešení. Buď celou budovu zbourat, 
nebo se ji pokusit zachránit revitalizací. 
Kromě rekonstrukce objektu, který se sta-
věl v letech 1977–1988, znamená 
“revitalizace” i obnovení původního smys-
lu budovy. 
 Vloni zastupitelé rozhodli, že se 
budovu pokusí zachránit stavebně. Na to 
navázal další krok – vytvoření místa kultur-
ního referenta, který bude mít na starosti 
provoz knihovny i kinosálu. Nová pracovní 
pozice nahrazuje pozici knihovníka/ice a 
uklízeče/ky. Pro naše potřeby jsme pracov-
ní pozici rozdělili na třetiny a angažovali tři 
nové pracovníky, kteří si mezi sebe rozdělí 
práci vedoucí knihovny, knihovnice a dra-
maturga. 
 Následoval první kulturní program, 
který se konal v sobotu 13. dubna. Měli 
jsme možnost zhlédnout novou formu  - 
stand up comedy v podání komiků Jiřího 
Jakima a Tigrana Hovakimyana s předsta-
vením Muži o ženách. Toto téma je nevy-
čerpatelné a vzájemná nekompatibilita 
ženského a mužského světa poskytuje tisí-
ce vtipných zápletek, které mohou být v 
běžném životě kolikrát k pláči a důvodem k 
partnerským krizím, a právě humor může 
pomoci udržet dlouhodobý vztah plný lás-
ky a porozumění. Představení se vydařilo. 
Přišla téměř stovka diváků, kteří se podle 
reakcí dobře bavili. K dispozici bylo i im-
provizované občerstvení.   
 Městys Liteň chce v této cestě po-
kračovat. Na nejbližší dobu připravujeme: 
5. 5. od 16 h Bubenický workshop (pro 20 
osob), 26. 5. od 19 h One Man Show - 
Jerry Veľmajster a 15. 6. od 19 h Járův 
poděbradský ochotnický soubor:  

 DUBEN 2019 

Pokračování na straně 2 

Uzavírka skončila, máme nové nástupiště v Bělči 

Zákaznický servis přebírá společnost 
Aquaconsult bez navýšení paušálního 
poplatku, který městys Liteň platí spo-
lečnosti za technickou pomoc. Od roz-
šíření spolupráce si slibujeme efektiv-
nější správu a kvalitnější služby na poli 
zákaznického servisu.  
 Při této příležitosti dojde k ak-
tualizaci smluv tak, aby byly v souladu 
s nejnovějšími předpisy a zákony. Dále 
jsme dohodli také efektivnější postupy 
pro vymáhání pohledávek z minulých 
let. Pro úplnost dodáváme, že vodo-
vod nadále patří městysi. Provádět 
změny a uzavírat nové smlouvy pro-
střednictvím společnosti Aquaconsult 
je možné od 15. dubna. Nahlášení 
samoodečtů vodoměrů s vystavová-

ním faktur bude možné až od konce 
června 2019, a to s ohledem na nároč-
nost k zapracování veškeré  agendy do 
systému. První plošný (plánovaný) 
odečet všech odběrných míst proběh-
ne na přelomu srpna a září 2019. Pro-
síme proto, abyste neposílali peníze 
na účet bez vystavení daňového do-
kladu.   
Kontaktní osobou  pro  změny  a  uza-
vírání  smluv a další  zákaznické  služby 
je paní Iveta Janáčková, tel: 251 642 
213 linka  302, e-mail:  janacko-
va@aquaconsult.cz. V případě nahla-
šování havárie zůstává v platnosti tele-
fonní číslo 251 642 213. Mimo pracov-
ní dobu volejte poruchovou linku 724 
005 900. Pokračování na straně 3 

Slovo starosty 

Pokračování na straně 2 

Dne 24. dubna skončila výluka a uzavírky železničních přejezdů na trati mezi 
Zadní Třebaní a Litní. Po měsíci prací máme další nový kus trati, nové zvýše-
né nástupiště na zastávce v Bělči a opravený sloupek podpírající střechu 
nádražního domku v Litni.  
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Uzavírka skončila, máme nové nástupiště v Bělči 

Vyšetřování ztráty třídní knihy (divadelní představení re-
vivalu legendárního divadla Járy Cimrmana). 

 V pokročilém stadiu příprav je i zahájení pravidelného 
promítání v kině. Našli jsme partnera a uvažujeme nad týden-
ní frekvencí dvou představení (odpolední a večerní). Promítat 
budeme, i kdyby přišel jeden divák. Ukáže-li se, že je o zábavu 
zájem, je radnice připravena do Kulturáku investovat a poří-
dit i moderní vybavení pro promítání a budovu kompletně 
rekonstruovat. Začali jsme už před koncem roku, kdy došlo k 
výměně kotlů a k instalaci regulace vytápění. Po topné sezó-
ně provedeme další nutné opravy v kotelně a zrevidujeme i 
vzduchotechniku.  
 V lednu jsme nechali zpracovat projektovou dokumen-
taci a rozpočet na výstavbu nového ochozu před vchodem do 
budovy, schodiště a bezbariérového přístupu do budovy v 
podobě rampy, což v dnešní době považujeme za standard, a 
na konci února jsme požádali o dotaci na tuto stavbu.  

Využití prostoru 
Aktuálně pracujeme na projektové dokumentaci na zateplení 
budovy a opravě střechy formou zelené střechy. Od toho si 
slibujeme zadržení vody namísto rychlého odtoku pryč. Na 
západní stěně zvažujeme postavit lezeckou stěnu. Uvnitř 
chceme využít chodby a umožnit občerstvení a odpočinkové 
zóny ve foyer. Ve zbytku dnes prázdných chodeb bychom rádi 
vytvořili galerii s muzeem a přestěhovali sem Muzeum J. No-
votné a S. Čecha. Přesun muzea vidíme jako příležitost pro 
vytvoření moderní expozice. Výstavní prostory plánujeme 
rozdělit na dvě části: expozici o Litni a slavných osobnostech 
a výstavní prostor pro současné regionální výtvarníky. 
 Chceme, aby prostor knihovny, ale i celého objektu, 
působil příjemně. Počítáme s vytvořením klidové zóny s pose-
zením, později s možností malého občerstvení, kde najdou 
zázemí u knížky maminky, nebo kde se budou setkávat senio-
ři při debatách. Myslíme i na prostor pro teenagery, kteří 
budou moci být spolutvůrci kultury, případně se podílet na 
interiérové výzdobě jejich koutku, kde by se mohli scházet.  
Plánujeme přesunutí zubní ordinace k ostatním lékařům do 
zrekonstruovaného objektu v areálu nové školy. Tím vznikne 
jeden prostor, který budou moci sdílet všechny spolky. 

Obrození knihovny 
Knihovna bude do 31. 5. 2019 pro veřejnost zavřená, avšak 
plánujeme její obrození. Chceme zavést čtení pro nejmenší, 
autorská čtení spisovatelů, Noci s Andersenem apod. Obnoví-

me knižní fond, plánujeme kupovat knihy, o něž je zájem. 
Zavedeme moderní výpůjční systém s elektronickou evidencí 
a možností půjčování přes internetové stránky knihovny. Po-
třebný software jsme již koupili a jeho implementace proběh-
ne v závislosti na našem nadřízeném orgánu knihovně Pří-
bram zřejmě o letních prázdninách. 
 Ještě se krátce vrátím k názvu Kulturák. Víme, že se  
říká prostě “kino”. Vycházíme však z toho, že kino tu už řadu 
let nefunguje a do budoucna víme, že to nebude jen kino. Je 
tu knihovna. Chceme tu mít galerii a muzeum. Bude se tu 
hrát i divadlo. Domníváme se, že jméno Kulturák Liteň vysti-
huje náplň více než jen zúžený pohled zahrnující jen jednu 
část, a to kino. Přivítáme všechny vaše podněty k názvu. První 
diskuze již proběhly na Facebooku a jsme za ně rádi.   
 

Filip Kaštánek, starosta 

Slovo starosty: Kulturák Liteň 

Pokračování ze strany 1 

Na trati probíhá postupně výměna 
starých dřevěných pražců za sice ne 
nové, ale rozhodně pevnější betono-
vé. S tím zároveň SŽDC vyměňuje i 
koleje, které jsou svařovány do celků. 
Provoz na trati je tak tišší bez typic-
kého dunění po přejezdu šroubova-
ného spoje.  
 O opravu liteňského nádraží 
jsme žádali téměř celý rok. Nakonec 
nám SŽDC letos v lednu v dopise 
oznámila, že naší žádostí vyhoví a 
spraví nejen sloupek, ale natřou nově 
fasádu drážního domku. Tato oprava 

ještě neproběhla, máme ji však pí-
semně potvrzenou. Na nový nátěr 
bude dohlížet nově instalovaná ka-
mera, která bude prostor monitoro-
vat, abychom zabránili opětovnému 
poškození. 
 Spolu s opravou nádraží v Litni 
jsme požádali i o výstavbu zvýšeného 
nástupiště na zastávce v Bělči. Jsme 
opravdu rádi, že nám SŽDC i v tomto 
bodě vyšla vstříc. Nastupování do 
vlaku je nyní mnohem jednodušší a 
příjemnější, zvláště pro děti a senio-
ry. 



Občané a obec se navzájem informují 

Jiří Vodička, zastupitel, 
předseda finančního výboru 

Pokračování ze strany 1 
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Podle ohlasů, které jako zastupitelé 
dostáváme, se o informování veřej-
nosti v naší obci stále diskutuje. Za-
tímco v minulosti si občané ponejvíce 
stěžovali, že informace nedostávají, 
stěžují si nyní někteří sousedé nao-
pak, že informací je moc – Liteňské 
zrcadlo, webové stránky, Naše novi-
ny, elektronické upozornění přes 
email, Facebook. Anebo si myslí, že je 
informování veřejnosti moc drahé.  

Zatím asi nejrozšířenější argument 
kritiků informování je, že Liteňské zrca-
dlo vychází na hezkém papíře, což urči-
tě stojí moc peněz. Nechal jsem si 
předložit nabídky od tiskárny a skuteč-
nost je taková, že cenový rozdíl mezi 
bílým lesklým papírem, který používá-
me, a tím nejhorším recyklovaným 
chlupatým papírem je přesně 31 halé-
řů! To je opravdu zanedbatelné. V 
tomto případě nám nehospodárnost 
zcela jistě nehrozí.  
 Liteňské zrcadlo jsme původně 
vůbec vydávat nechtěli. Začali jsme v 
roce 2018 po opakovaném naléhaní od 
spoluobčanů, kteří nám říkali, že elek-
tronické zprávy nikdo z nich, ani zná-
mých sledovat nebude. A když nedo-
stanou něco tištěného do poštovní 
schránky a do obecní vývěsky, tak se 
prostě nic nedozvědí. V době chytrých 
mobilních telefonů, které používá na-
prostá většina lidí včetně všech babi-
ček a dědečků, jsme před dvěma lety 
chybně předpokládali, že stačí mít pro-
fesionální internetovou stránku a 
všechny důležité informace se tak do-
stanou ke všem v obci. Pracovali jsme 
tehdy spolu s liteňskými spolky usilov-
ně na rozšíření počtu odběratelů upo-
zornění přes email: kdo zadá na titulní 
stránce obce www.mestysliten.cz svou 
emailovou adresu, dostává i několikrát 
za týden do elektronické pošty, a větši-
na i do mobilu, upozornění na veškeré 
nové informace, které městys Liteň 

zveřejnil. A tak my, kteří jsme se zare-
gistrovali, okamžitě víme o každé akci, 
která se plánuje, víme o tom, kdy a kde 
budou přistavené kontejnery, ve kte-
rých ulicích se bude strojově čistit ane-
bo opravovat asfalt, že má dětská lé-
kařka dovolenou atp.  Máte-li emailo-
vou adresu, vyzkoušejte si to – je to 
jednoduché a funguje to!  

Každopádně – abychom při informová-
ní veřejnosti nějakou skupinu obyvatel 
nediskriminovali, dáváme si tu práci s 
psaním a distribucí Liteňského zrcadla. 
A to přesto, že počet návštěvníků naší 
obecní internetové stránky už běžně 
dosahuje i 100 lidí denně.  
 Úplně stejně důležité je ale in-
formování také z druhé strany. Od ob-
čanů směrem k úřadu našeho městyse. 
Jak to  vypadá? Samozřejmě zůstává 
tradiční forma: ústní podání. Buď se dá 
zavolat na obec, anebo někde odchytit 
starosta a vylíčit mu problém. Řešil 
jsem tuto otázku už i v minulosti. Hlav-
ně pro starosty je v záplavě informací a 
starostí opravdu velice těžké nezapo-
menout, co se od koho dozvěděli a co 
je kde potřeba udělat.  
 Proto jsme začali v roce 2018 
používat systém Trello, kam mohou 
ukládat podněty občané, zaměstnanci 
obce, zastupitelé i starosta, a to i přes 
mobilní telefony. Tím jsme dosáhli 
toho, že se na nic nezapomene. Dosud 
nevyřízené věci vidí doslova celá radni-
ce. 
 Kromě toho se administrátorce 
našeho webu paní Reszczyńské ve spo-
lupráci se starostou Kaštánkem podaři-
lo zrealizovat online „HLÁŠENÍ ZÁ-
VAD“, za které dostala Liteň ocenění 
Zlatý erb a nechala za sebou i nejedno 
veliké město s úplně jinými možnostmi 
a rozpočtem. Od loňského léta, kdy 
jsme aplikaci spustili, nahlásili lidé 31 
věcí, o kterých si myslí, že jsou třeba 
řešit. A jsou to věci opravdu různoro-
dé: ucpaná propust, rozbitá lavička, 
černá skládka, nesvítí veřejné osvětle-
ní, porucha radaru aj.  
 Až příště uvidíte něco, co by 
měla obec vědět, opravit, udělat, ne-
váhejte a zkuste místo telefonátu klik-
nout na „HLÁŠENÍ ZÁVAD“ na hlavní 
internetové stránce obce. Pod „Přidat 
hlášení“ zadáte jen místo a popis pro-
blému, váš email a odešlete. Dostane-

te z obce elektronickou poštou potvr-
zení, že se věcí někdo bude zabývat a 
pak v další zprávě už kdy a jak se bude 
věc řešit. Je to velice jednoduché, fun-
guje to báječně a šetří to jak čas, tak 
nervy všech zúčastněných. Zkuste to! 
 

Pokračující sucho 
Z důvodu pokračujícího sucha jsme ome-
zili odkalování slepých větví vodovodu, 
při kterém dochází k masivnímu odpouš-
tění vody. Odkalování tedy budeme pro-
vádět po dobu sucha jen na žádost. V 
souvislosti se současným suchem zvažuj-
te vždy, kolik vody spotřebujete. Vody 
máme zatím dostatek a poskytujeme jí 
pro dovážku cisternami do sousedních 
Svinař, kde opakovaně voda tzv. došla.  

Napouštění bazénů 
V souvislosti s nadcházející letní sezónou 
upozorňujeme na možnost poklesu tlaku 
vody ve veřejné vodovodní síti, který mů-
že být způsoben souběžným napouště-
ním více zahradních bazénů v jedné loka-
litě. Upozorňujeme, že vodovodní řady a 
přípojky jsou navrhovány na normové 
spotřeby obyvatel se zohledněním špič-
kových odběrů. Plnění bazénů v krátké 
časovém úseku tyto hodnoty překračuje 
a může docházet ke kolapsům v zásobo-
vání vodou v okolních domácnostech. 
 Dbejte na to, aby odběr vody při 
napouštění nepřekračoval 500 l za hodi-
nu a 5 m3 (5000 l) za 24 hodin. Kdo bude 
chtít napouštět bazén celý den, může si 
nastavit bezpečný odběr pomocí jedno-
duché pomůcky – proud vody nesmí na-
plnit 10 litrové vědro rychleji než za 3 
minuty. Nejvhodnější dobou pro napouš-
tění jsou noční hodiny, kdy je spotřeba  
menší. Pokud není v nemovitosti žádný 
jiný odběr vody, může se v noci napouš-
tět až 8 litry za minutu. Tato spotřeba 
odpovídá cca 1,5 minutovému plnění 
vědra. Zvažte také, zda nevyužít službu 
dovozu vody do bazénu pomocí cisterny. 
 

Zákaznický servis přebírá 
společnost Aquaconsult 



NAPSALI JSTE NÁM: Účelové známky velkostatku Liteň 

Různé varianty reversu chmelových známek. 
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Páté veřejné zasedání se konalo ve 
čtvrtek 4. dubna 2019 za účasti 7 zastu-
pitelů. Po konstatování usnášeníschop-
nosti, určení zapisovatele a zvolení 
ověřovatelů, byli přítomní seznámeni s 
pravidly pro přidávání bodů k projed-
nání a následně bylo do programu za-
řazeno hned šest přidaných bodů.  
Po schválení zápisu z minulého zasedání 
starosta Kaštánek jako obvykle informo-
val o splnění všech přijatých usnesení a 
podal zprávu o činnosti – od začátku 
roku bylo podáno hned několik žádostí 
o dotace na investiční akce (obnova 
školního hřiště v Litni, oprava hřbitov-
ních zdí sever a západ, oprava místních 
komunikací Liteň, oprava propustku 
Běleč, rozšíření školy a výstavba tělo-
cvičny, oprava střechy a zateplení budo-
vy radnice a oprava schodiště společen-
ského domu), přičemž řada dalších je ve 
fázi přípravy (zateplení budovy a oprava 
střechy společenského domu, zateplení 
budovy B nového školního areálu a re-
konstrukce obecní budovy v Bělči – Ko-

munitní centrum).  Zároveň se starosta 
detailně věnoval harmonogramu prací 
plánovaných v novém školním areálu 
(od zprávy z 8. 3. o posunutí termínu 
čerpání dotace a zároveň o jejím navý-
šení na 51 mil. Kč, přes několik dalších 
nezbytných kroků až po nejbližší očeká-
vatelný termín ukončení soutěže na 
dodavatele, kterým je 30. 9.).  
 Další detailnější informace se 
týkaly rekonstrukce vodárny Vlence 
(realizace 4-6/2019), komunitního cen-
tra Běleč (registrace budovy dnešní klu-
bovny v národní databázi byla schvále-
na, což znamená rozšíření možností čer-
pání dotací) a sběrného dvora (hledání 
možností jeho realizace). Dále se probí-
rala aktuální situace ve společnosti Ate-
lier SVATOPLUK, o.p.s., možnosti finan-
cování opravy hasičského domku v Bělči 
nebo aktualizace PRVKUK (plán rozvoje 
vodovodů a kanalizací). 
 Následně byl starosta většinou 
hlasů pověřen k podpisu Příkazní 
smlouvy s JUDr. Ing. Martinem Vebe-

rem, který Městys Liteň zastupuje již 
přibližně 10 let (smlouva doposud nee-
xistovala a cena služeb je v horizontu 4 
let vyšší než naše směrnice umožňuje 
schválit starostovi samostatně) a dále k 
podpisu Příkazní smlouvy o poskytování 
právních služeb (ML doposud neměl; 
nutné k výkonu správně-právní agendy, 
resp. zpracování podkladů, které nám 
jsou bez ohledu na jejich předložení/
nepředložení fakturovány Městem Be-
roun). Hlasy všech přítomných zastupi-
telů pak byl odsouhlasen podpis 
smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení 
věcného břemene – služebnosti, doda-
tek ke smlouvě o komplexním zabezpe-
čení odstranění odpadu (smlouva se 
společností RUMPOLD-P obsahuje usta-
novení o zvyšování ceny, nicméně para-
lelně zastupitelstvo pracuje na zlepšení 
pozice pro Liteň), dodatek ke smlouvě s 
Aquaconsultem o převzetí zákaznického 
servisu – fakturace, uvedení uzavíra-
ných smluv 

KRÁTCE ZE ZASTUPITELSTVA 

Jiří Resl, který žije dlouhá léta v Německu, se na nás obrátil 
s prosbou o jakoukoli informaci týkající se účelových zná-
mek a jejich používání v Litni a okolí, které možná můžete 
znát z vyprávění prababiček či pradědečků.  

Účelové známky jsou vedle pohlednic a odznaků zajímavými 
doklady regionální minulosti. Jsou podobné mincím a nahra-
zují peněžní oběživo v různých funkcích. Fungovaly často jako 
stvrzenky za předem učiněné platby nebo vykonanou práci. 
Vyrobeny jsou převážně z obyčejných kovů, ale existují i 
exempláře ze skla, porcelánu, kůže, dřeva či kartonu. Od 50. 
let 20. století se vyrábějí převážně z různobarevných plastů. 
Jejich vydavatele najdeme především mezi výrobci různých 
potravinářských produktů, jako jsou mlékárny, pekárny, pivo-
vary, velkostatky a maloobchodníky. Taktéž mezi velkými 
průmyslovými závody, slévárnami a tkalcovnami.  
 Velmi rozšířené bylo a je jejich používání  v gastrono-
mických zařízeních, od drobných jídelen, hostinců a restaura-
cí až po hotely. Najdeme je i mezi městskými dodavateli elek-
trické energie, plynu i mezi různými spolky, jako jsou kon-
zumní spolky, váleční veteráni, hasičské sbory či Sokol nebo 
ostrostřelci. Na celém světě se používaly vedle mincí na tele-
fonování z veřejných automatů v době, kdy neexistovaly mo-
bilní telefony. 

Narazil jsem na známku velkostatku Liteň, na kterém je uve-
dena hodnota “jedna čtvrtka“. Porovnáním s ostatními účelo-
vými známkami odhaduji, že byly vydány koncem 19. a po-
čátkem 20. století, o čemž napovídá i ražba a secesní ozdoba 
na aversu. Hodnotu jedna čtvrtka najdeme často na chmelo-
vých známkách, vždy vyraženou jako  zlomek ¼. nebo také 1 
vertel, což je zkomolenina německého výrazu Viertel 
(čtvrtina-čtvrtka). Jak si někteří z nás mohou pamatovat z 
chmelových brigád, je to 25 litrů nasbíraných chmelových 
šištiček. Dnes už tuto práci převzaly chmelové česačky. 

Zatím se mi nepodařilo zjistit, jestli se od konce druhé polovi-
ny 19. století chmel v Litni nebo jeho okolí vůbec pěstoval, 
chmelnice se prý nacházela ve Vlencích, ale toto tvrzení není 
zatím doloženo. Pivovar je dalším místem ve velkostatku, kde 
se tato známka mohla používat. Z literatury známe již jednu 
známku ze zdejšího pivovaru od Josefa Sebestiana Daubka, 
který byl majitelem pivovaru od roku 1882 až 1922. Zajímavé 
je, že chybí účel jejího vydání a postrádá i hodnotu. V pivova-
rech se běžně  používaly známky na pivo i k zajištění běžného 
provozu, například jako zálohy na basy, sudy, sklenice a také 
na led, který byl kdysi potřebný ke chlazení piva, konče 
známkami na mláto, které se jako hodnotný odpad při výro-
bě piva využíval ke krmení dobytka. Další možností mohlo být 
využívání v lihovaru, který byl součástí statku a také ve statku 
samotném. Pokud o známkách máte jakoukoli informaci, 
napište nám ji na zpravodaj@mestysliten.cz. Děkujeme! 

Pokračování na straně 5 

 

 



Hana Lukešová, místostarostka 
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Řehtání v Bělči. FOTO Iveta Sládková 

do souladu se zákonem, uzavírání 
smluv, zlepšení vymahatelnosti pohle-
dávek). Dále byla většinou hlasů schvá-
lena návratná finanční výpomoc společ-
nosti Atelier Svatopluk o.p.s. (aktuálně 
společnost nemá žádné příjmy, protože 
všechny jsou připisovány přímo na účet 
ML; nicméně má jednoho zaměstnance, 
kterému je nutné vyplácet mzdu, na 
kterou se žádá o příspěvek z programu 
ÚP, což může jen "o.p.s.", nikoliv ML 
přímo; finanční výpomoc chce společ-
nost vrátit z vymáhaných pohledávek). 
 Opět všemi hlasy bylo schváleno 
rozpočtové opatření, podpis dodatku 
Smlouvy o umístění a provozování tele-
komunikační technologie (ML obdrží 
jako protiváhu nájemné a dvě připojení 
k internetu zdarma), navýšení vstupné-
ho do Muzea Svatopluka Čecha a Jarmi-
ly Novotné (nově dospělí 40 Kč; děti, 
studenti, důchodci, držitelé průkazu ZTP 
20 Kč), podpis dodatku Smlouvy o ná-
jmu s Naší základní školou, z.ú. (souhlas 
s potřebnými stavebními úpravami – 

nevhodný hygienický stav sociálního 
zařízení, odstříhané kabely svítidel, od-
montované zámky, topná tělesa napo-
jená na oddělené topicí větve, a s tím 
související odklad placení nájemného 
na čtyři měsíce) a dodavatelé na vypra-
cování PD a inženýrskou činnost na re-
konstrukci chodníků v Litni. 
 Většinou hlasů bylo odsouhlase-
no podání žádosti o dotaci na financo-
vání KC Běleč, schválení dodavatelů 
prováděcí projektové dokumentace na 
investiční akci "Navýšení kapacity ZŠ 
Liteň" a upravené znění "Veřejnoprávní 
smlouvy o dotaci z rozpočtu ML", vč. 
návrhu kulturní komise na celkovou výši 
poskytnutých dotací. 
 V navazující diskusi se projedná-
valo jmenování zástupce ML, který by 
(vzhledem k odpuštění části nájmu Naší 
základní škole, z.ú.) kontroloval inves-
tiční činnost v nově pronajatých prosto-
rách, zavážení materiálu do bývalé pís-
kovny ML (závoz 200 Kč/m3 bez DPH, 
deponie kameniva na opravy cest), in-

stalace dopravních bezpečnostních zr-
cadel v místních částech Běleč a Leč 
(instalace v dohledné době), přidání 
kontejneru na tříděný odpad do ulice K 
Vatinám (plus zlepšit informovanost o 
tom, co do kontejnerů patří a co nikoliv 
– při pohledu na obsah kontejnerů je 
jasné, že spousta občanů stále tápe), 
způsob účtování vyvážení odpadů v 
budoucnu, chybějící odkaz na trans-
parentní účet na obecním webu 
(překlopením webu odkaz zmizel, odkaz 
bude na webu samozřejmě zveřejněn, 
děkujeme za upozornění), cena a nároč-
nost jarního úklidu silnic, pády kamenů 
z oprav železniční tratě v Bělči (pád ka-
mene o velikosti zhruba půl metru na 
obecní cestu) a odvezení kompostu a 
odpadu (shrabaného na rodičovské bri-
gádě) z pozemku MŠ Liteň. Po reakci na 
všechny diskusní příspěvky bylo páté 
veřejné zasedání ukončeno ve 21:40. 
 
 
 

KRÁTCE ZE ZASTUPITELSTVA 

 

 

Řehtání v  Leči. FOTO Tomáš Jurajda 

Hana Lukešová, místostarostka 

Pokračování ze strany 4 

Velikonočnímu řehtání velely kaprálky 

Je téměř neuvěřitelné, že podařilo v naší blízkosti  
udržet tradici řehtání. 

Obchůzky vsí, za zvuku řehtaček nahrazujících kostelní zvo-
ny, jež odletěly na Zelený čtvrtek do Říma, řídí kaprál. Jde v 
čele dvojstupu, eviduje docházku, pozvednutím řehtačky 
nad hlavu určuje čas řehtání a čas zpěvu či přednesu říkanky 
Cos to Jidáši, cos to učinil a zapisuje „trestné body“, které se 
přidělují, jakmile někdo řehtá bez povolení kaprála, začne 
dřív, skončí později, povídá, kdy nemá atp. Na závěr rozpo-
čítává odměnu podle účasti na jednotlivých řehtáních. Letos 
se k naší velké radosti  opět řehtalo v Bělči, Leči a Korně. 
 V Bělči se letos začalo chodit řehtat pod vedením 
kaprálek Barbory Honešové a Sabiny Volfové na Zelený čtvr-
tek ve 13 hodin a v podvečer v 17 hodin, během Velkého 
pátku se Běleč obcházela třikrát. Na Bílou sobotu se řehtalo 
naposledy v osm hodin ráno a pak se s koledou obcházeli 
jednotlivé domy – poslední obchůzka bývá nejnáročnější, 
protože zpravidla končí až okolo 16 hodiny.  

V sousedním Korně mají řehtání „lehce náročnější“ - mnoho 
generací korenských dětí na Zelený čtvrtek pokleká před 
kapličkou na horním konci návsi k modlitbě Zdrávas Maria 
již v pravé poledne. Po jejím odříkání obejdou vísku, cestou 
se pomodlí u křížku pod rybníkem a vrátí se zpět ke kaplič-
ce. Večerní čas místo zvonů chodí oznámit v šest hodin.  
 Nejnáročnějším dnem je pro ně Velký pátek, protože 
se ves obchází čtyřikrát: v půl sedmé ráno (za mých let již v 
6 hodin), v pravé poledne, odpoledne ve tři a večer zase v 
šest, přičemž při ranní obchůzce se řehtáči chodí mýt do 
studené vody horního rybníka. Na Bílou sobotu jejich 
„služba“ po řehtání v půl sedmé končí. O cca tři hodiny poz-
ději se však sejdou ještě jednou na koledu – zastaví se u 
každého domu, protože většina obyvatel pro ně má odmě-
nu do kasičky. Letošními kaprálkami byly Anička Kratochví-
lová a Anežka Trojanová. 
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V tomto díle našeho seriálu o druhé světové válce na Be-
rounsku se podíváme na osudy našich sousedů a spoluobča-
nů židovského původu, na které zaměřili nacisté svou po-
zornost okamžitě po vytvoření Protektorátu Čechy a Mora-
va. 

Adolf Hitler se nikdy netajil tím, jaký odpor a nechuť chová k 
židovskému obyvatelstvu. Tento názor si utvořil v mládí, kdy 
se jako neúspěšný uchazeč vídeňské akademie výtvarného 
umění potloukal ulicemi Vídně a živořil mezi žebráky a bez-
domovci. V té době začal věřit, že Židé ovládají světový řád a 
všichni v tomto ohledu táhnou za jeden provaz. Po setkání se 
stejně smýšlejícími lidmi se začaly v jeho mysli formovat myš-
lenky, které položily kořeny zrůdné nacistické ideologii. Po 
nástupu k moci v roce 1933 se rozhodl odstranit Židy z veřej-
ného života. K tomu měly sloužit  tzv. Norimberské zákony, 
dva ústavní zákony  přijaté 15. září 1935 v Norimberku: zákon 
o říšském občanství a zákon na ochranu německé krve a ně-
mecké cti.  Po jejich přijetí  přestali být Židé právoplatnými 
občany Německé říše. Norimberské zákony se vztahovaly i na 
Protektorát Čechy a Morava, první z celkem asi 90 protižidov-
ských opatření zavedených na našem území vešlo v platnost 
21. června 1939. Jednalo se o nařízení prvního říšského pro-
tektora Konstantina von Neuratha o konfiskaci židovského 
majetku.  
 Protižidovský teror vrcholil po nástupu Reinharda 
Heydricha do funkce zastupujícího říšského protektora na 
podzim 1941. Jako Hitlerův zapálený stoupenec nelítostně 
plnil jeho rozkaz zlikvidovat židovské obyvatelstvo na okupo-
vaných územích a transport Židů z Berouna a okolních vesnic 
na sebe nenechal dlouho čekat. První deportace se uskuteč-
nila již 18. února 1942, kdy se většina Židů z Berounska mu-
sela shromáždit na berounském nádraží, kde čekali na vlak, 
který je dopravil do Kladna, každý s jediným zavazadlem o 
váze 50 kg. Odsud odjeli do Terezína transportem označe-
ným písmenem „Y“, v němž bylo 1000 Židů, z toho 93 z Be-
rounska. V terezínské pevnosti nacisté zřídili na podzim roku 
1941 ghetto, ve kterém se tísnili vězni v nevyhovujících pod-
mínkách. Ještě horší byla však situace ve vyhlazovacích tábo-

rech v Polsku, kam mířily  transporty z Terezína. Další židovští 
obyvatelé z Berounska odjeli transportem označeným písme-
nem „Z“, který byl vypraven z Kladna 26. února 1942. Z tisíce 
transportovaných jich válku přežilo pouhých 66.  
 V Litni, Leči a Bělči žilo na začátku 2. světové války jen 
několik židovských rodin. Židovská komunita se v Litni objevi-
la po roce 1680, kdy Jaroslav Kuňata z Dubna otevřel Židům 

brány svého panství a daroval jim pozemek pro synagogu, 
školu a hřbitov. Po téměř 200 letech dosáhla populace liteň-
ských Židů 192 obyvatel. Po roce 1850 se jejich počet snížil 
kvůli narůstajícímu odporu místních obyvatel. Důkazem jsou 
slova liteňského faráře Josefa Slavíčka z 4. března 1866: 
„Musíme se silně sjednotiti v nenávisti proti židům. Zavírám 
kázání slovy sv. Pavla ke Korintským: Buďte svorni křesťan ku 
křesťanu, abyste mohli odolati proti podvodným a zlomysl-
ným židům. Nebudete-li svorni dům na dům padne. Amen.“  
Za svá slova byl později vyšetřován policejními úřady a ná-
sledně nahrazen svým zástupcem a odeslán na odpočinek. 
 Během příštích desetiletí úbytek židovského obyvatel-
stva v Litni nadále pokračoval, až byla v roce 1934 liteňská 
židovská obec včleněna do berounské.  Z těch několika málo 
židovských obyvatel, kteří v roce 1939 v Litni a okolí žili, ani 
jeden neunikl transportu do vyhlazovacích táborů. Do Litně 
se nevrátil nikdo. Jejich životy ukončili nacističtí vrazi, kteří v 
Evropě vyvraždili na 6 milionů Židů. Na závěr si připomeňme 
jména židovských spoluobčanů, kteří zahynuli a jejichž rodiny 
byly desítky let našimi sousedy: Alfred Pick, Katarina Picková, 
Bohumil Roubíček,  Žofie Roubíčková, Jana Roubíčková, 
Marta Zeckendorfová, František Zeckendorf, Ervín 
Duschenes, Josef Duschenes, Kamila Duschenesová 

  Nikdy nesmíme zapomenout na tuto hrůzu a miliony 
mrtvých doslova pro nic. Lidé se musí poučit z vlastních chyb, 
jinak jsou odsouzeni, tyto chyby opakovat!  

Jeden z náhrobků na  liteňském židovském hřbitově. FOTO 
Atlas Česka/Tomáš Andreas 

Z NAŠÍ HISTORIE: Holocaust na Berounsku a osudy liteňských Židů 

Jakub Kubič 



Letos jsme výcvik absolvovali v netradičním termínu, v polo-
vině března. Šumava nás naštěstí nezklamala. V Litni už 
zahrádkáři řádili na svých zahradách, v Železné Rudě o jaru 
ještě neslyšeli. Sníh byl velmi slušný, obzvlášť dopoledne. A 
sluníčka jsme si také užili. Na závěr jsme si svlékli nejen ly-
žařské bundy a rukavice. Iveta Černá 

Žákyně a žáci 1.-3. třídy Naší školy 3. dubna nasbírali více než 
35 kg odpadků u obory za Litní, kde stále někdo nechává vel-
ké množství nepořádku. Děkujeme Fanette, Kristince, Anně, 
Aničce, Vašíkovi, Filipovi, Nelle, Karolínce, Matějovi, Marcel-
ce, Adamovi, Davidovi, Andulce a průvodkyním Veronice a 
Janě! 

Další sezóna Klubu mladého diváka 

Děti Naší školy sbíraly odpadky u obory 
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Iveta Černá, ředitelka  ZŠ F.J. Řezáče 

Děti ze Základní školy v Litni se každoročně již řadu zapojují 
do Klubu mladých diváků. Rodiče našich současných žáků si 
jistě vzpomenou, že do divadel jezdili s paní učitelkou Evou 
Božičkovičovou, kterou později vystřídala paní ředitelka 
Věra Horká. V současné době je koordinátorkou projektu 
paní učitelka Marie Husáková. 
Klub mladých diváků (KMD) nabízí žákům 2. stupně základ-
ních škol divadelní představení v různých pražských diva-
dlech. Vznikl v roce 1964, u jeho vzniku stál například i Jan 
Werich.  Dnes působí pod hlavičkou Divadla v Dlouhé a zapo-
jeno je do něj přes 400 škol. A jaká byla letošní divadelní 
sezóna? Jako každý rok velmi rozmanitá, každý si našel svého 
favorita. 
 Začali jsme v říjnu návštěvou divadla Rokoko, kde 
jsme zhlédli  představení s názvem Čapek.  Inscenace ukazo-
vala poslední chvíle života velkého spisovatele, jeho složité 
postavení v hroutící se demokracii, ale také neústupnost a 
trvání na morálních zásadách. Neveselé, leč poučné a aktuál-
ní. V listopadu jsme se těšili do Národního divadla a byli nad-
šeni z krásného zpracování Nezvalovy Manon Lescaut. Třetí  
představení letošní divadelní sezóny se hrálo v Divadlo v 

Celetné. Tentokrát nás čekala klasika (já nosím v nitru svém 
své elegance květ… svůj širák odhazuji v dál) v nastudování 
divadelního Kašpar. Ano, Cyrano de Bergerac francouzského 
dramatika Edmonda Rostanda. V sobotu 30. března jsme 
navštívili poslední představení v rámci Klubu v sezóně 
2018/2019. Viděli jsme muzikál s písněmi Karla Gotta s ná-
zvem Čas růží v Hudebním divadle Karlín. 
Jak jsem již zmínila, každému se líbilo něco jiného, výběr byl 
pestrý. A nám nezbývá než se těšit na divadelní sezónu 
2019/2020. 

V mnohých školách, školkách a knihov-
nách se pátek 29. března sešly děti, aby 
společně strávily nic plnou společného 
čtení a her. Tato noc nebyla jen tak 
obyčejně páteční, byla to Noc s Ander-
senem. První ponocování s knížkami se 
konalo již v roce 2000.  My, liteňští ško-
láci a učitelé, jsme se připojili poprvé v 
roce 2008. Letos se sešlo v naší škole 
téměř 130 malých čtenářů a čtenářek a 
12 pedagogů. 
A co to vlastně je Noc s Andersenem? 
Jedná se o akci, kterou české knihovny a 
základní školy podporují zájem dětí o 
čtení. Připomínáme si narození známé-
ho dánského pohádkáře (2. dubna) a 
zároveň je tento den i Mezinárodním 

dnem dětské knihy. Naše liteňská Noc 
začala v odpoledních hodinách, okolo 
páté hodiny. Děti  se trousily do svých 
tříd jako obvykle, jen místo aktovek si 
nesly spacáky a karimatky. 
 Program Noci máme tradičně 
velmi pestrý. Naši prvňáčci se svými 
učitelkami se moc těšili na výpravu do 
knihovny, kde si pro ně knihovnice paní 
Šináglová každý  rok něco připraví. Ne-
chybí zajímavé čtení a seznámení s kni-
hovnou.  Průběžně probíhaly i různé 
aktivity v jednotlivých třídách.  Děti 
představily svou oblíbenou četbu, při-
nesly si knihy a seznámily s nimi své 
spolužáky. Zájemci si vyzkoušeli na aktiv 
panelu své znalosti z pohádek, kní-

žek, večerníčků, českých přísloví, rčení a 
pořekadel. Nechyběla zkouška odvahy, 
kterou téměř všichni zvládli na jedničku. 
 Každý rok se snažíme pozvat do 
naší školy i nějakého spisovatele, či spi-
sovatelku. Letos nás navštívila paní spi-
sovatelka Pavla Soletka Krátká. Byla 
moc milá, představila své knihy a odpo-
věděla na všechny všetečné dotazy.  
 O večeři se postaraly naše báječ-
né kuchařky a připravily guláš, další ob-
čerstvení se nabízelo v ředitelně. To je 
velmi důležitou součástí každé Noci s 
Andersenem na naší škole. Hlad totiž  
pronásleduje vášnivé čtenáře ještě 
dlouho po půlnoci. 

Noc s Andersenem v ZŠ F.J. Řezáče 

Lyžařský výcvik žáků 7. a 8. třídy 

Iveta Černá, ředitelka ZŠ F.J. Řezáče 
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Zveme vás na koncert dechovky 12°Plzeň pod 
vedením Jindřicha Koláře, která má svoji základ-
nu na konzervatoři v Plzni a hraje klasickou čes-
kou dechovku se dvěma zpěváky.  Koncert se 
bude konat v neděli 5. května od 11 hodin v par-
ku zámku Liteň. 

Pod vedením Jindřicha Koláře, člena České filhar-
monie, získala v posledních letech Zlaté pásmo na 
soutěži Vejvodova Zbraslav a v roce 2018 titul 
absolutního vítěze rozhlasové soutěže Concerto 
Bohemia., pravidelně koncertuje i v zahraničí.  

Dechovka v zámeckém parku 

Sbor dobrovolných hasičů Liteň 
pořádá v sobotu 11. května od 
9.00 hodin sběr kovového odpadu 
a vysloužilých elektrospotřebičů v 
Litni, Leči, Bělči, Vlencích. 

Kovové věci a elektro přivezte k 
hasičárně nebo nechejte 11. 5. od 
9.00 hod. před plotem u cesty.  
S těžkými věcmi hasiči pomohou.  
Svážíme i všechny vysloužilé auto-
baterie a elektrospotřebiče (např. 
pračky, sporáky, lednice, mrazáky, 
trouby, vysavače, telefony, elektro-
motory, výpočetní techniku, mikro-
vlnky, bojlery, apod.) SPOTŘEBIČ 
MUSÍ BÝT KOMPLETNÍ.  Informace 
na telefonních číslech 723 793 666 
J. Hrách / 739 209 471 P. Lebeda 

Jarní svoz velkoobjemového odpadu pro-
běhne v sobotu 18. května od 9:00 do 
12:00 v Litni před Společenským domem 
(kino a pošta), od 13:00 do 14:00 v Bělči 
před volební místností a od 14:30 do 
15:00 v Leči před klubovnou.  
 Se svým odpadem si přineste i ob-
čanský průkaz. Své odpady mohou ode-
vzdat jen obyvatelé přihlášení k trvalému 
pobytu a/nebo ti, kteří za likvidaci odpadu 
v Litni platí. Zároveň nesmí takový občan 
mít dluh na poplatku za likvidaci odpadů. 
 Odpady neodkládejte jinam bez 
vědomí zaměstnanců technických služeb 
městyse a dbejte jejich pokynů. V žádném 
případě neodkládejte velkoobjemové, 
nebezpečné a elektroodpady za poštou, 
kde je sběrné hnízdo tříděných odpadů. Je 
zde nainstalována kamera a odkládání zde 
bude posuzováno jako zakládání černé 
skládky. Toto skládkování bude Úřad měs-
tyse pokutovat. 
 Začátkem roku jsme nechali přista-
vit červené popelnice na sběr použitého 
jedlého oleje. Prosíme vás, abyste do nich 
neodkládali vyjetý automobilový olej, ani 
nelili olej přímo do popelnic. Olej, prosím, 
slijte do PET láhve a po jejím naplnění 
řádně uzavřete a vhoďte do červené po-
pelnice. Pracovníci technických služeb 
museli už opakovaně popelnice čistit od 
přímo vlévaných olejů.  

Nově jsme získali kontejnery na kovové 
odpady. Do kontejneru patří železné i 
neželezné kovy. Prosíme, abyste hliníkové 
plechovky od nápojů vždy sešlápli a zmen-
šili tak jejich objem. Podobně se dají, ale-
spoň částečně, sešlápnout i ocelové ple-
chovky od např. žrádla pro zvířata a klasic-
ké konzervy od jídel. Nezapomínejte ani 
na sešlapávání PET lahví (i jejich vylévání) 
a rozebírání papírových krabic do žlutých 
a modrých kontejnerů.  
 Děkujeme, šetříte tak i svoje vlast-
ní peníze. Protože pamatujte, že platíme 
za objem v popelnicích. Nikdo z nás ne-
chce zvyšovat poplatky za likvidaci odpa-
dů. Nicméně vyhazování nezmenšených 
lahví a krabic nás k tomu nepřímo nutí. 

Poplatek za likvidaci odpadu 

 Upozorňujeme na blížící se splat-
nost poplatku za likvidaci odpadů. Termín 
splatnosti je 30. 6. 2019. Poplatek posílej-
te na účet číslo 363874399/0800 nebo 
156884703/0300, konstantní symbol 
0308, variabilní symbol čp./ev.č. /parcelní 
číslo nemovitosti. Zaplatit můžete také 
hotově v úředních hodinách v pokladně 
na radnici. 

Podzimní svoz se uskuteční v sobotu 19. 
10. 2019. Podrobnosti k podzimnímu svo-
zu upřesníme.  

Jarní svoz velkoobjemového odpadu 

Společnost Aquaconsult žádá vlastníky nemovitostí, aby do veřejné splaškové kana-
lizace nevypouštěli balastní a/nebo srážkové vody, jinak jim hrozí podle zákona po-
kuta až 200 000 Kč. 

Vypouštěním dešťové vody do splaškové kanalizace dochází k přetékání přečerpáva-
cích šachet a velkému přítoku balastních a srážkových vod na čistírnu odpadních vod. 
Tím dochází ke zvyšování nákladů na provozování kanalizace a čistírny odpadních vod, 
které se promítnout do ceny stočného, a tím zvýší vaše měsíční výdaje. Společnost 
Aquaconsult může provádět pravidelné kontroly pomocí tzv. kouřového vozu. 

Sběr kovového odpadu  
a elektrospotřebičů 

Dešťová voda do kanalizace nepatří, upozorňuje Aquaconsult 

Změna otvírací doby 
pošty v Litni 

Pobočka České pošty v Litni bude 
mít v květnu a červnu zkrácenou 
otevírací dobu z důvodu nemoci 
pracovnice, zároveň nabídne dří-
vější i pozdější zavírací hodinu. 
Dřívější otvírací dobu od 7 hodin 
nabídne pošta 2x v týdnu a pozděj-
ší do 18 hodin jednou, abychom 
umožnili návštěvu pošty těm, kteří 
dojíždějí za prací. 


